A quibus cibum & potum frequenter miscuit. Subinde Christum allocutus, Ecce, ajebat lacrymas, quomodo Mater tua doloribus plena stat derelicta? Quandoque cum Matre verba faciens, Ecce ô Mater, inquietabat, quomodo pendet filius inter tormenta maxima morturus? Ita quandocumque Christi patientis historiam memoria repetere, ab his verbis, *Ecce filius tuus, Ecce Mater tua,* initium ducbat. Hic præceptiones aliquot &

documenta instillamus salubriora.

I. Misericordia misericorum. Immenso charitatis affectu

Dominus Jesus miseros complexus, hostibus veniam, tio misericordia

mortuorum vitam, latroni paradisum, Marti filium, disci-

pulo Matrem, nobis omnibus dedit scipium. Unde

Bernardus singulari sensu, *O quam munificus, inquit, fa-*

ctus es in nuptiis tuis, Rex & Sponsus! Jesu bone, quam large

que habuisti, omnia tradidisti! Addit: Portavit Christus onera

tua invitans te, ut & tu portes onera sua. Quæ Christi sunt

onera? Necessitates, penuria, calamitates miserorum

ac pauperum, quibus consilio, manu, mansueto, solari-

atis, quæ possumus ope, subveniendum. Expanderet inum,

explica manu & frontem, succurre misericordia, solare

meitos, erige pusilliamenta, esuriensibus panem frange,

operi nudos, hospitio recipere deferos. Ne quis tamquam

Augustinus, forsan dicat: O beati, qui Christus suscipere in

domum propriam meruerunt! Noli dolere, non tibi absulit

istam dignationem. Quod unum, ait, ex minimo meis fecisis, mibi

fecisti.

II. Animus in omnibus adversis erectus. Maria & Joan-

nes sub cruce non fedebar, sed stabant, non corpore

solum erecti, sed & animo: non eos Petri casus, non Ju-

dæorum rabies, non spectaculi horror ab his ad crucem

excubii abstergere potuit. Dixerat Thomas: *Eamus &*

Ioan. cap. 11. ut moriamur cum eo. Sed verbis defuerunt facta. Hic

v. 16. desunt verba, sed facta cernimus. En Domini Matrem,

quam Salomon depingens, *Statura tua, inquit, assimila-*

Cant. c. 7. ta est palma, quæ nulli cedit oneri. De Christo concio-

*ante Matthæus memorans, *Adhuc eloquente ad turbas,**

inquit, Ecce Mater eius & fratres, fabant for-

mat. c. 12. Jam non fo-

ris, sed proximè crucem stant, & à Rege crucifixo agno-

scuntur. Non Matrem Christi, non amicum novit ni-

si sub cruce stantem. Amicos veros, à falsis crux disser-

*nit, & statio sub cruce. Salomone teste, *omni tempore di-**

Prov. c. 17. ligit, qui amicus est, & angustis comprobatur. Non satis est

v. 17. pari, nisi erecto animo, & intenti in Deum fiduciâ pa-

tinguntur, ad arbitrium & omnes Dei nutus paratissimi.

Sub cruce non cubandum, sed standum est. Zebedæa

supplicem libellum Christo porrigena, Dicit, ait, ut cœdant

Matt. c. 20. hi duo filii mei. O bona, prius standum est, prius calix

v. 21. amarissimus perhauiendus. His legibus societas crucis

stabilitur.

III. Amor & cultus Virginis Matri. Jacob futuri non-

Amor & cultus Virginis Matri.

Rebecca matris operâ, faultam Patris pre-

Gen. c. 27. actionem obtinet. Thecuitis sapiens facundia prædi-

tris.

Absalonem fratribidanum reponit gratiam apud paren-

v. 28. tem David. Abigail formosa & prudens munieribus &

linguis suadâ Davidem jam cœdes spirantem placat,

v. 21. & ab exitio domûs sua avertit. Regina Bethsabea pro

1. Reg. c. 25. filio Salomone sollicita opportuno Regis alloquo re-

v. 35. gnatum excorsit Adoniam, reddidique Salomon. Eam-

3. Reg. c. 1. dem benevolentiam à Matre Domini Je s v expe-

ver. 15. cœd.

Amorem, modò constanter illius cœdem imploremus,

modò bonâ fide in illius ad crucem societate perfitemus.

Illa se numquam negabit Matrem, modò filii non ne-

gent se filios. Modus & ordo in cœlitibus venerandis

B. Maria, optimus est, ut partes primas, & secundum Deum pro-

partes pri-

mas obti-

net in ve-

nerandis

illius omittamus. Hac enim propitiâ Deum offendit.

Sicut Bonavent.

lib. I. Phar-

eat; sic

*eat; sic omnis ad te conversus, & ate respectus impossibile est ut
intereat.*

§. VI. Tres alia præceptiones,

4. *Auctor puritatis & Virginitatis.* **IV.** *Mor Puritatis & Virginitatis.* Hanc praeceptio-
nem priori ritè ac ordine connectimus. Chri-
stus de cruce Matrem Virginem Joanni virgini com-

mendavit. Nemo speret filium & permaneturum hujus
Matri, nisi ipse permaneat amator & cultor puritatis.
Pulchra est haec Virgo ut luna, imo pulchrior quam lu-
na, & maculacione est in illa, nec amare potest libidinum
sordibus maculosos. Q. Metellus, Valerio teste, Utbanus
Prætor Verilio juveni, quod vitam impuram ageret, bo-
norum possessionem secundum testamenti tabulas non
dedit, ne aures illius approbarent, qui fortunas suas
in stabulum contaminatum proiecserat, aut ne illi tam-

Laſcivo B.
Maria non
ſucurit.
quam integro civi jura redderet, qui ſe ab omni hone-
ſta vita genere abruperat. Si tantum honestati rever-
tentiam labent i dololatrat, ut laſcivo juveni paternam
hæreditatem jure negant, nil profecto hæreditatis spe-
ret à Virginim Virgine, qui præmortui pudoris homo-

& puritatis olor hibidina vitam inquinabit. Impuros
odit & arcet haec Virgo. Casta placent superis. Hinc
Egidius Francisci Affiliatis tertius auctor illud ore sa-
pius versabat: *Quid nos Deo magis commendat, siq[ue] charos*
redit, nisi illa mentis castitas, quae fensus omnes custedit? Evi-
gilet hic cuique conscientia, & fibi ipsa occinat Paulini-
num illud: *Caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt.*
Qui seminat in carne sua de carne & metet corruptionem. Se-
cundum carnem vivere, est mori.

V. Animus ad Christi calicem bibendum promptus. Hebreus Rex David quād capax poculum felle plurimo mittūn lētūs ebit̄? Annis compluribus sine regno Rex fuit, in perpetuo mortis metu, inter assiduis Sauli infidilis sīlām è filiā, montem è monte, specum è specumutans, famem & litim tolerav̄t. Regno denum portius quantis bellorum turbis, calamitatibus quantis exercitatus est. Amnon filius domum regiam incēans, virium sorori obtulit, Amnonem Absalon super menſam jugulavit, parentem David ſolio pulsum ingenti exercitu infectus ad querem capillis inhārefens tribus lancis confollus perit. Non defuit fames horrenda, quæ triennium occupavit. Hanc ſecuta est pestis non ad eo diurna, sed nimium leva, qua triduo leptuaginaria milia hominum extinxit. Ita clades cladem exceptit. Sed istas tōtque alias aerumnas poculum ſalutis nominans. Calicem (alio nō occidit) inquit, es nomen Domini

115. *pans Calicem fatus esciam, inquit, & nomen Domini
invoco. Haec feli spumantem pateram accepit animo
alacer, & impiger haustus. Animus erectus, alacer, prom-
ptus, Deoque fidens omnia triumphat mala. Inter pu-
giles olim jactabatur notum illud: Jam pene vicit, qui
gladium animosè strinxit. Animò frangit, et velle vincit.
Ab quoies animo frustula reluctante calicem saluberrimi-
um averfatur! Augustinus ad bibendum & patien-
dum efficacissime animans, *Fili*, ait, *si sub tuis afflictioni-* D*

*Judith. 9. bus plores, pie plora, nam quod pateris, medicina est, non pena.
Noli attendere, quam penam habeas in mundo, sed quem locum in testamento. Merum aurum, non verba. Augustini monitum Juditha vidua celesti oratione confirmans,
Iudith c. 8. Quomodo, inquit, pater noster Abraham tentatus est, & per
v. 22. & multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est. Sic Isaac,
seqq. sic Jacob, sic Moyses, & omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideli. Illi autem qui tentationes non suscepserunt cum timore Domini, & impatientiam suam, & impropterum murnuratio[n]is sue contra Deum protulerunt, exterminari sunt ab exterminatore: quemadmodum latronum aler, qui calicem quidem amatissimum bibit, sed bibit invitus, & ideo cum salutis dispendio. Accipe ergo calicem salutaris, accipe, & nomen Domini invoca. Animis ad patientium pro D[omi]no promptus vin-
cit omnia.*

V. I. *Iugis memoria patientis Christi ac morientis.* Hoc sciamus Christo Deo rem omnium esse gratissimam, cruciatum suorum siveque mortis perpetui memoriam. Hinc pro inestimabili beneficio illud utrum exigens, *Hoc, inquit, facite in meam commemorationem.* Redememur, inquit Bernardus, misericordiam Dei, ut si in ejus amore accendamur. Revocemus in memoriam bona na que tribuit nobis, & tormenta quae peritul probabo. Non igit dubium quin illa Domini verba, *Ecce filius tuus, Ecce Mater tua,* è beatissima Virginis & Joannis memoria numquam abierint; hærebant ea pectore altissimo repotita, affiditæ æternumque memores erant tunc mæstra commutationis. Hanc ipsam Christi patientis memoriam commendans Paulus, *Recognitate, inquit, cum quietem à peccatoribus adversum semetipsum sustinuit contradictionem.* Hunc Dominum pro nobis passum die uno alteròe cogitare, non fatis est. Recognitate illum, recogitate. Cruciatus & mors Christi, animo numquam excidant. Caussam adjungens Paulus, *Vt ne fatigemini, at illa animis vestris deficiente.* Hoc homini Christiano in extremis summo erit solatio Christum crucifixum iugis memoriam coluisse. Hoc moribundum mirificè refrigerabit, si conscientia non reclamaat possit dicere: *Ecce Mater mea, quæ tantum in me beneficiorum conculit, cujus ego si non fui, saltem esse conabar filius.* O Mater Dei, mox per Sanguinem & mortem Filii tui te rogo; tuis apud filium deprecationibus, mean te Martem esse monstra, & reo mihi veniam deposita. Ecce filius tuus, sed tamè matre indigneus: & Mater misericordia, ne deferas me brevi cum morte suscittaturum.

Ita prorsus, ita mortis hora horis omnibus in memoriam reducenda. Later ultima hora, ut observent omnes hora; omnes igitur observanda. Quod facile fieri, si patientis ac morientis Christi numquam obli- scamus.

§. VII. Præceptio septima, & ultima.

VII. **H**ymne voluntatis ad divinam integram confortatio-
matio. En solem Dominum Iesum, sed folio
lem cruentum, nos instar heliotropii omnem voluntati-
tē nostrā ex toto ad illum vertamus. De prodigiis regum
vaticinat̄ Joël, Sol, inquit, convertetur in tenebras, & lo-
catione in sanguinem. Die morientis Christi sol justitia con-
versus est in sanguinem, & luna in tenebris. Sol sanguineus
in cruce Christus, sub cruce Mater Christi helio-
tropium voluntaris fuit ad omnes Dei iustus adeo pa-
gente, ut si defuisset qui Filium aeterni Patris decreto cre-
sceret, in crux attolleret, ipsa suis hoc manu-
bus recusasset exequi, ut divina voluntari fieret fa-
tus. Nimirum Abramum agere, & filium suā manu
litare victimam sustinuisse, si scisser id Deo placitum.
Hanc summam Virginis beatissimae conformitatem re-
cum arbitrio divino Sueca vidua Birgitta his omnino omni-
verbis, quæ integrè adnumerabam, descripsit: Quando
considerabam loca clavorum in manibus & pedibus,
quos secundum Prophetas crucifigendos audiri, tunc per oculi
mei replebantur lacrymis, & cor meum quasi scin-
debat præ tristitia. Cum vero considerarem poten-
tiam Deitatis ejus, consolabar iterum, sciens, quod ipse
sic vellet, & sic expediret; & omnem voluntatem meam
conformavi voluntati ejus. Sic semper erat letitia mea
dolore mixta. O quam libenter polita fuisset in sepul-
chro viva cum filio meo, si fuisset voluntas ejus. En quā
fixis oculis Heliotropium istud solem suum respiciat.
Hanc sanctimoniac normam viri feminaque complures
didicimus.

Elisabetha Pannoniae Regina, Thuringie Princeps, Bo
suam divina voluntati tam arcto nexus conjungebat, ut ^{fatuus}
mortuo marito Principe Ludovico diceret: Si ego
amantissimum conjugem defunctum capillo vel unico
possem è sepolchro evocare viyum, hoc tamen divine
^{ministrari}
voluntati

De Christo resurgentente. Pars III. Cap. IV.

411

voluntati non adeò placitum scire, id profectò non faciem. Dictum auro exarandum.

In nuperis illis Germania bellicis turbis maximus Principum tam generosè dixit quam sanctè: Dominus meus mihi & domui mea plurima bona contulit: si ea iterum vult eripere, me ac meos punire, habet nos paratisimos ad excipiendam optimi Patris castigationem.

Cum quadraginta Sebasteni Martyres rigente gelu prius in lacu frigidissimo collocati, dein fractis tibis in rugum essent precipitati, & Melithon natu minimus negligenter, ecce adest mater Spartana, & spiranter adhuc filium ad mortem subeundam animans, Mi fili, ait, sustine paulisper, ecce Christus ad januam stat, & expectat te. Mox eo in humeros sublato ad ceterorum cumulum magnis passibus contendit. Sed extinctum in via filium, Mater generosissima suis ipsa manibus in martyrum rugum inficit. Divina Mater filium ad crumen prosecuta, Patri cum obtulit, & velut in ignem infecit mira sua voluntatis ad divinam conformatio- ne. Hæc ipsa nostrum omnium mater è cælo nos inclamat: Fili! sustinet paullulum: ecce Christus ad januam stat, luctantes adjuvat, vincentes coronatur us expectat.